PAGE
6

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

"   05  "    03       2011

г. Дивногорск

           №       357-р
Об обеспечении пожарной безопасности

на весенне-летний пожароопасный период 2011 года

В целях предотвращения пожаров на территории муниципального  образования город Дивногорск в весенне-летний период, в соответствии со ст.19 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.16 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст.43 Устава  города,
1. Утвердить план организационных и технических мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах, расположенных на территории  муниципального образования город Дивногорск в весенне-летний период 2011 года, согласно приложению.

2. Руководителям предприятий всех форм собственности, учебных заведений, председателям садоводческих и гаражных обществ, владельцам жилых строений принять все меры по обеспечению пожарной безопасности вверенных объектов.

3. Распоряжение подлежит опубликованию в газете «Огни Енисея» и размещению на официальном сайте администрации города, в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы города  Баркова А.В.
Глава  города

                            Е.Е. Оль
Приложение к распоряжению
                                                       администрации города
                                        от  "  05  "     03   2011  №  357-р
ПЛАН

организационных и технических мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах, расположенных на территории  муниципального образования город Дивногорск в весенне-летний  период 2011 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний пожароопасный период, предусматривающего:
	март
	Администрация города

	1.1.
	Обеспечить проверку состояния молниеотводов резервуарных парков автозаправочных станций,

произвести их ремонт в случае необходимости
	апрель
	Руководители автозаправочных станций

	1.2.
	Провести дополнительные занятия с учащимися учебных заведений города по  курсу "Основы безопасности жизнедеятельности" (ОБЖ), по воспитанию у детей навыков осторожного обращения с огнем, правильного поведения при пожаре  в жилье и в лесах
	апрель-май
	ПЧ-29 Государственное учреждение "30-й отряд федеральной противопожарной службы" по Красноярскому краю, отдел образования администрации города,  руководители образовательных учреждений города

	1.3.
	Выполнить мероприятия  по обеспечению пожарной безопасности  муниципальных объектов г.Дивногорска в период осложнения пожарной ситуации (по отдельному постановлению Главы города)
	апрель-сентябрь
	ПЧ-29 Государственное учреждение "30-й отряд федеральной противопожарной службы" по Красноярскому краю, администрация города

	   1.4.
	Провести проверку технического состояния и проверить работу пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен и других водоисточников
	май
	Руководители предприятий, организаций, владельцы домов и строений

	    1.5.
	В  подвалах и на чердаках жилых домов провести ревизию имеющейся электропроводки, убрать мусор и посторонние предметы и материалы, создать условия, препятствующие проникновению в подвалы и на чердаки посторонних лиц
	май
	Руководители предприятий, организаций,  ОАО «ДЖКК», ТСЖ, владельцы домов и строений

	   1.6.
	Территории объектов, предприятий, жилых домов, частной усадебной застройки, садоводческих обществ, учебных заведений, учреждений, гаражных обществ,  баз отдыха очистить от прошлогоднего горючего мусора и отходов
	май
	Руководители предприятий, организаций, владельцы домов и строений, председатели садоводческих обществ

	   1.7.
	В случае возникновения сложной обстановки  с пожарами в лесах, прилегающих к населенным пунктам, дополнительным постановлением Главы города ограничить пребывание граждан в лесах, ввести на территории муниципального образования г.Дивногорск особый противопожарный режим
	в случае повышения пожарной опасности
	ПЧ-29 Государственное учреждение "30-й отряд федеральной противопожарной службы" по Красноярскому краю, Красноярский филиал краевого государственного автономного учреждения "Красноярсклес",
администрация города

	    1.8.
	Поддержание в противопожарном состоянии минерализованной полосы в районе п. У-Мана, Молодежный от распространения возможных лесных пожаров на эти населенные пункты
	май-июнь
	Красноярский филиал краевого государственного автономного учреждения "Красноярсклес"

	   1.9.
	На расходных емкостях  сетей водоснабжения садоводческих обществ рекомендовать установку полугаек диаметром 77 мм для заправки водой пожарных автомобилей при тушении пожаров на дачах данного садоводческого общества
	май-июнь
	Председатели садоводческих обществ

	        1.10.
	Обеспечить пожарную безопасность детских, дошкольных и общеобразовательных учреждений (включая летние оздоровительные площадки) в летний оздоровительный период
	май-август
	Отдел  образования администрации города,

руководители

образовательных учреждений

	    1.11.
	Провести практические тренировки детей, учащихся и преподавателей по эвакуации из зданий образовательных учреждений в случае пожара
	сентябрь
	ПЧ-29 Государственное учреждение "30-й отряд федеральной противопожарной службы" по Красноярскому краю, отдел образования администрации города, руководители образовательных учреждений города

	 1.12.
	Провести мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятия мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей.

	апрель
	ПЧ-29 Государственное учреждение «30-й отряд федеральной противопожарной службы» по Красноярскому краю, администрация города

	    2.
	Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям  и обеспечению пожарной безопасности  (КЧС и ПБ) и контроль выполнения решений по вопросам

	Заседания проводятся с периодичностью, учитывающей обстановку с пожарами степень выполнения мероприятий

	   2.1.
	О мерах по повышению уровня противопожарной защиты населенных пунктов, дачных и садоводческих обществ, в том числе от лесных пожаров.
	март
	ПЧ-29 Государственное учреждение «30-й отряд федеральной противопожарной службы» по Красноярскому краю, администрация города (КЧС и ПБ), отдел надзорной деятельности муниципального образования г. Дивногорск, отдел внутренних дел по г. Дивногорску, руководители предприятий и организаций.

	   2.2.
	О противопожарном состоянии особо важных объектов, объектов экономики, медицинских, образовательных и культурно-зрелищных учреждений, муниципального и частного жилого фонда.
	апрель

	   2.3.
	О результатах работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду (с заслушиванием руководителей предприятий, организаций, лиц ответственных за выполнение мероприятий).
	май

	   2.4.
	О соблюдении руководителями организаций, гражданами требования пожарной безопасности и выполнении предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период
	  июнь

	     3.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них решений

	ПЧ-29 Государственное учреждение «30-й отряд федеральной противопожарной службы» по Красноярскому краю, администрация города, отдел надзорной деятельности муниципального образования  г. Дивногорск, отдел внутренних дел по г. Дивногорску, администрация города

	   4.
	Запретить на территории муниципального образования г.Дивногорск сжигание сгораемых отходов мусора и сухой травы. Обеспечить своевременную вывозку отходов и мусора с территории города, поселка и объектов
	постоянно
	Общество с ограниченной ответственностью "Ди-сервис»", общество с ограниченной ответственностью «Чистый город», руководители объектов и организаций, владельцы частных усадеб

	   5.
	Запретить разжигание костров и отжиг сухой травы в лесах и на территориях частной застройки, вблизи баз отдыха и садоводческих обществ, возле гаражных обществ
	постоянно
	Лесничества, председатели садоводческих обществ, владельцы строений, усадеб

	   6.
	Предложить жителям поселков, владельцам дачных и садовых обществ на своих усадьбах создать запасы воды и  иметь в готовности первичные средства пожаротушения (огнетушители, бочки с водой, шанцевый инструмент и т.д.)
	постоянно
	Администрация города, муниципальное бюджетное учреждение  «Городского хозяйства», владельцы строений, усадеб

	   7.
	Регулярно информировать население  о противопожарной обстановке в муниципальном образовании г.Дивногорск и  обеспечить публикацию материалов по обучению граждан мерам пожарной безопасности в средствах массовой информации
	постоянно
	ПЧ-29 Государственное учреждение "30-й отряд федеральной противопожарной службы" по Красноярскому краю, отдел надзорной деятельности по муниципальному образованию г. Дивногорск, администрация города

	   8.
	Обеспечить функционирование телефонной связи населенных пунктов
	постоянно
	Руководитель Дивногорского городского узла связи
Красноярского пригородного центра телекоммуникаций Красноярского филиала открытого акционерного общества «Сибирьтелеком»

	   9.
	Обеспечение реализации  мероприятий краевой  целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Красноярского края " на 2011-2013 годы за счет субсидий краевого бюджета в объеме, предусмотрен-

ном на 2011 год, постановление Правительства Красноярского края  от 23.11.2010 №581-п  «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы»

	В сроки, установ-

ленные програм-

мой
	 Администрация города, муниципальное бюджетное учреждение «Городского хозяйства»